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W  niedzielą, dnia 23 grudnia b. r. o godz. 10 i 12 przedpołudniem

S Z P I E G  Nr .  13
Ceny miejsc od 50 gr.

K r y s z t a ł

Kraków

Parowa Fabryka Cukrów i Czekolady

Wyborne Karm elki

ROK ZA&OtENIA 1 8 9 0

Przedsiębiorstwo transportów m iędzynarodowych

m P R O T O S 11
(Dr. HALPERN » S-ka)

K r a k ó w ,  F l o r j a ń s k a  55. T e ! .  1 3 0 -6 3
Transporty krajowe, międzynarodowe i zamorskie.

Clenie, inkasa, akredytywy.
Magazyny z własnym torem. Transporty meblowe.

F R.

W Y T W Ó R N I A  
MEBLI
W Y K W I N T N Y C H

A J D E R
K R A K Ó W
K R O W O D E R S K A 33

T E L E F O N  1 7 6 - 4 8

Lokal wystawowy: ulica Basztowa 13 „ F E N I K S "  
P osiada na sk ładzie s e t o w e  m e b l e .  
Wykonuje zamówienia według n a j n o w s z y c h  p r o j e k t ó w

CENY PRZYSTĘPNE I 8

Rozpowszechniajcie „Przegląd Kupiecki”

Wychodzi raz w tygodniu. Porto opłacone ryczałtem.
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INTERES KUPCA WYMAGA
c e lo w y c h  p o su n ię ć  o s z c z ę d n o ś c i o w y c h .  
P rzezorn y  k u p iec  p r z y g o to w u je  s w e g o  sy n a  lub  
c ó r k ę  d o  p racy  w e  w ła sn y m  sk le p ie  za p o m o cą  
Kursu F a c h o w e g o  Korespondencyjnego 
im. Sekułowicza, Warszawa, Zórawia 42 c.

Księgowość, arytmetyka handlowa, korespondencja, nauka 
handlu, daktylografja, towaroznawstwo, ekonomja, steno- 
grafja, kaligrafja, pisownia i gramatyka polska, języki

Żądajcie bezpłatnych prospektów !

Orzecznictwa Sądu Najwyższego-

PODATEK DOCHODOWA.

Szacunek remanentów.
Zm iana wartości rem anentów przez władzę wy­

m iarową jest dopuszczalna, o  ile oszacow anie w bi­
lansie nie było zgodne z praw idłam i należytego 
.bilansowania.

W yrok N. T. A. z 21 lutego 1934 1. rej. 3138/32.

PODATEK PRZEMYSŁOWY.

Obrót przedsiębiorstw restauracyjnych: Dodatki 
kelnerskie.

Dodatki, doliczane w  przedsiębiorstw ach restau­
racyjnych przez personel, obsługujący gości, do  ceny 
spożyw anych potraw i napojów , jeśli nawet w pły­
wają bezpośrednio na rachunek tego personelu , sta­
nowią, jako koszty handlow e, składnik obrotu  tychże 
przedsiębiorstw .

W yrok N. T. A. z 20 marca 1934 I. rej. 4539/32. 
* $  *

Przedsiębiorstwa przewozowe — obrót; wydatki na 
wynajem środków przewozowych; wynagrodzenie za 

dodatkowe świadczenia i usługi.

1. Istota umowy o przew óz nie wymaga w yko­
nania umowy tylko przy pom ocy własnych środków  
przew ozow ych; wydatki na wynajem  cudzych śroil- 
ków  przew ozow ych stanowią koszty handlowce przed­
siębiorstw a przew ozow ego.

2. Także wynagrodzenie za inne świadczenia 
i usługi przedsiębiorstw a przew ozow ego stanowi część 
sk ładow ą obrotu tegoż przedsiębiorstw a.

W yrok N. T. A. z 5 marca 1934 I. rej. 3214/33. 
* #  *

Przedsiębiorstwa ekspedycyjne — obrót; wydatki na 
wynajem środków przewozowych.

Teza, iż wydatki na wynajem  środków' przew o­

zowych stanowią koszty handlow o przedsiębiorstw a 
przew ozow ego, ma zastosowanie także w  tym przy­
padku, k iedy jako przew oźnik w ystępuje przedsię­
biorstw o ekspedycyjne.

W yrok N. T. A. z 18 kwietnia 1. rej. 11.326 —
11.340/32.

* {»! *

Skład Komisji Odwoławczej.

D oniesien ie członka K om isji Odwoławczej o prze­
szkodach w udziale w posiedzeniach Kom isji, nie 
zwalnia Przew odniczącego Kom isji od obow iązku 
wzywania także tych członków  na późniejsze posie­
dzenia m im o praw dopodobieństw a trwania tych prze­
szkód (art. 68 ustawy o  podatku przem ysłowym  z 15 
lipca 1925 poz. 550 Dz. Ust.).

W yrok N. T. A. z 15 października 1934 i. rej. 
2791/32.

*  Ig! *

Przestępstwa z ustawy o podatku przemysłowym: 
Amnestja.

Przestępstwa z ustawy o  podatku przem ysłowym  
należą do przestępstw  skarbow ych, wyłączonych 
w' myśl art. 6 § 1 lit. c )  rozporządzenia Prezydenta 
Rzplitej z 21 października 1932 poz. 782 Dz. Ust. 
z pod amnestji.

W yrok N. T. A. z 7 czerwca 1934 I. rej. 2300/33.

OPŁATY STEMPLOWE.

Odgraniczenie dzierżawy od sprzedaży.

Kontrakt, w edług którego n ieruchom ość zostaje 
„oddana w dzierżaw ę", a „cizynsz" —  zapłacony 
zgóry za cały czas trwania „dzierżaw y" w kw ocie tej 
sam ej, na jaką strony ocen iły  wartość n ieruchom o­
ści —  ma być zw rócony „dzierżaw cy" w' razie znie­
sienia stosunku „dzierżaw n ego" przed upływem  czasu 
„dzierżaw y", należy uważać za sprzedaż z zastrzeże­
niem odsprzedaży.

W yrok N. T. A. z 20 czerwca 1934 I. rej. 1849/30.

PODATKI 1 OPŁATY SAMORZĄDOWE.

Podatek od placów budowlanych: Uczestniczenie 
strony w dochodzeniach.

W spółudział strony w dochodzeniach  przez rze­
czoznaw ców  dla ustalenia podstaw wym iaru sam o­
istnego gm innego podatku od  placów' b u d o w la n y c h  
nie jest konieczny, o  ile odnośny statut tego nie 
przew iduje.

W yrok N. T. A. z 14 maja 1934 I. rej. 8560/31.

C iąg dalszy na str. 11'te j.
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Cena abonamentu 
Abonament kwartalny 

„  półroczny 
„  roczny

Prenumeratę i ogłoszenia 
wszystkie biura dzienników

4 zł
5 zł 

16 zł
przyjmują 
i ogłoszeń

Godziny urzędowe Redakcji od  6 do 7 
wiecz. Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Redakcja i administr. Kraków, Grodzka 43. 
Telefon Nr. 132-67

Konto P. K .~ 0 . Nr. 400.342.

Ogłoszenia :
Wiersz milim. 1 szp. na okładce 40 groszy 
Wiersz milim. 1 szp. na I str. okładki 60 groszy 
Wiersz milim. 1 szp. w teloście 60 groszy 
Cala strona okładki Zl 200 Pół strony okładki Zl 100 

Ćwierć strony Zł 50 ósma strony Zl 25 
Cała strona w tekście Zl 450, Pół strony Zl 230 

Ćwierć strony Zl 120 Jedna ósma strony Zl 60

| KSIĘGI HANDLOWE
AMERYKANKI SALDA CONTI

WEKSLOWE
oraz do U PRO SZCZO N EJ K SIĘG O W O ŚCI

własnego nakładu.
Registratory Kalendarze

Ceny bardzo zniżone
Skład papieru Centrala przyborów biurowych

I .  T E I T E L B A U M
K R A K Ó W , U l. DIETLA 3 9 .  
T E 1 E F O N  N r . T 7T -98 .

KOSZULE MĘSKIE, PYJAMY
również na miarę, najm odniejsze wzory, 

pierwszorzędny krój 
Sprzedaż detaliczna po cenach f a b r y c z n y c h .

55EGA
F A B R Y K A  B I E L I Z N Y
KRAKÓW, UL. SZEWSKA 4. Tel. 144-46.

Echa tygodnia.
Miesiąc grudzień jest szczególnie ciężkim dla 

kupiectwa. W  tym bowiem miesiącu przypada obo­
wiązek wykupna świadectwa przemysłowego czyli 
obowiązek wyłożenia pewnej wielkiej stosunkowo 
kwoty pieniężnej tytułem jednorazowego podatku. 
Zdaje się, że w literaturze skarbowej nie znajdzie­
my zagadnienia, o któremby tyle pisano, ile o świa­
dectwach przemysłowych. Niema bodaj ekonomisty 
w Polsce, któryby nie widział całego bezmiaru non­
sensu i szkodliwości pobierania opłat za świadectwa 
przemysłowe. Nie popełnimy chyba błędu, jeżeli po- 
luiemy, że system tak wysokich opłat za świadectwa 
przemysłome, jaki jest. stosowany w Polsce, jest 
unikatem w świecie. Świadectwa przemysłowe pocho­
dzą z okresu inflacyjnego, kiedy ustawicznie spada- 
jąca icartość pieniądza zmusiła władze skarbowe do 
pobierania podatku przemysłowego zgóry, aby należ­
ność za podatek nie uległa deprecjacji. Toteż z chwilą 
ustabilizowania waluty podniosły sic natychmiast 
głosy, słusznie domagające się zniesienia systemu 
opłat za świadectwa przemysłowe.

Wieiny, że dotychczas nie zrobiono literalnie 
niczego w tym kierunku. Znikąd nie słychać nawet
0 jakimś projekcie zniesienia kiedyś, choćby w da­
lekiej przyszłości, świadectw przemysłowych. Co wię­
cej. Od dłuższego czasu zabiegają organizacje gospo­
darcze o pewne minimalne ustępstwa, o przyznanie 
ulg w wykupnie świadectw przemysłowych zarówno 
iv formie rozłożenia należności zą te świadectwa na 
dogodne raty, jak i w formie zróżniczkowania ka- 
tegoryj, miedzy Mór cmi istnieje, jak wiadomo znacz­
na rozpiętość. Także i  te zabiegi organizacyj gospo­
darczych pozostały dotychczas bezskuteczne. Władzę 
skarbowe stoją na niezłomnem stanowisku że nie na­
leży udzielać żadnych ulg i żadnych rat. Ostrze 
systemu świadectw przemysłowych ma więc wyrzą­
dzać dalej te same bolesne skutki dla życia gospo­
darczego, jakie wyrządzą obecnie.

A  przytem postulat rozłożenia na raty należ­
ności za świadectwa przemysłowe nie wymaga żad­
nych ofiar ze strony Skarbu Państwa, podobnie, jak
1 rozkładanie na raty należności za podatki. Okre-



BIURO BUCHALTERYJNO-REWIZYJNE

WILHELMA LEINKRAMA
zaprzysiężonego znawcy sądowego

Kraków, Lubelska 2 3 . Tel. 1 5 5 -9 3 .

Organizacja -  Zakładanie księg 
Bilansowanie • N adzór -  Kontrola

O dpow iadające kodeksow i handlowem u 
i podatkow em u.

I

sem operacyjnym Skarbu Państwa jest pełny rok od 
1 kwietnia do 31 marca następnego roku. Cóż za­
tem szkodzi Ministerstwu Skarbu, jeżeli zgodzi się 
ono na rozłożenie na kilka rat należności za świa­
dectwa przemysłowe, skoro i tak w ciągu jednego 
roku budżetowego pełna należność za świadectwa 
przemysłowe wpłynie do kas skarbowych ? Natomiast 
nieuwzględnienie tego postulatu powoduje w piewszym 
rzędzie nikomu niepotrzebne troski kupców i prze­
mysłowców o zdobycie naraz dużej kwoty na wy- 
kupno patentu, a powtóre wytwarza w końcu każ­
dego roku kalendarzowego t. j .  w okresie wykupna 
patentów wzmożony popyt za g o t ó w k ą c o  śrubuje 
stopę procentową\ i krzyżuje staranne wysiłki rządu 
polskiego o potanienie kredytu.

Ceny za świadectwa przemysłowe utrzymują 
się u nas na poziomie z lat najwyższej konjunktury. 
Ceny towarów zostały wielokrotnie obniżone, płace 
i dochody wszystkich obywateli spadły o conajmniej 
połowę wskutek czego wartość pieniądza wzrosła bar­
dzo znacznie a ceny świadectw przemysłowych ani 
nie drgnęły. I  tu obserwujemy rzecz charakterysty­
czną. Organizacje kupieckie, znając rygorystyczne

NA ŚWIĘTA
p o le c a
Firma

„EIB E W IN 11
wina w szelk iego 
rodzaju i m iód 
p o  cenach najniższych

BILFELD, Kraków, Dietla 49. Tel. 161-47

nastawienie władz skarbowych do sprawy świadectw 
przemysłowych, nie próbują nawet żądać obniżki ce­
ny świadectw przemysłowych i domagają\ się jedynie 
obok ulg w spłacie, zróżniczkowania kategoryj, szcze­
gólnie dla handlu. Rozpiętość w cenach świadectw 
między poszczególnemi kategorjami jest tak wielka, 
że niejednokrotnie zakwalikowanie przez władze skar­
bowe jakiegoś kupca do wyższej kategorji powoduje 
jego ruinę. Rozpiętość ta wynosi conajmniej kilkaset 
procent. Jest to stan anormalny, którego nie może 
usprawiedliwić nawet fakt, że stan ten istnieje od 
samego początku.

Rokrocznie ukazują się okólniki Ministerstwa 
Skarbu o drobnych ulgach w wykupnie świadectw 
przemysłowych. Także w tym roku wyszedł taki 
okólnik, którego treść ogłosiliśmy w Nr. 42  
„Przeglądu Kupieckiego". Ulgi te, to „ein Tropfen 
an den heissen Stein “ . Problem jest zbyt wielki 
i zbyt piekney, aby tak drobne plasterki mogły go 
usunąć. Dlatego wcześniej czy później (lepiej wcześ­
niej, jak później) trzeba będzie ten problem rozwią­
zać radykalnie, cięciem chirurgicznem.

Przepisy i postępowanie karne
według nowej ordynacji podatkowej.

W  dniu 1. X. 1934 weszła w  życie nowa ordy­
nacja podatkowa (O. P.), która m. in. bardzo obszer­
nie potraktowała przepisy karne i postępowanie w tych 
sprawach, co jest zresztą uzasadnione charakterem 
prawa podatkowego, zawierającego normy, mające 
chronić najważniejsze źródło utrzymania się państwa. 
To też pierwszy artykuł wspomnianego działu, daje 
definicję przestępstwa podatkow ego, rozumiejąc prze­

zeń wszelkie czyny i zaniechania (np. prowadzenie 
przedsiębiorstwa bez wykupienia świadectwa przemy­
słowego), zmierzające do uszczuplenia dochodów  z po­
datków skarbowych, albo, które są obejściem lub nie­
wykonaniem przepisów niniejszej ordynacji lub naka­
zów i zarządzeń władz podatkowych.

Przestępstwa podatkowe dzielą się na w ykrocze­
nia podatkowe i porządkowe. Przez wykroczenia po-



..LENKO**
Repr. Zakł. Przem. Bracia Deutsch

K ra k ó w , u l. S ienna 3.
Telef. 160-17.

P o l e c a :
Szpagaty i wszelkie wyroby konopne 

Przędzę szewską i rymarską 
Taśmy lniane, jutowe i szpagatowe 

Pasy, gurty, węże i t. p. 
Płótna lniane, żaglowe i t. p.

Ceraty, chodniki i dywany.

UWAGA P. T. PALACZE!
D o  nabycia w e wszystkich sklepach tytoniow ych

S P E C J A L N O Ś C I :  T U T K I

S O L  A L I
„Ż y w ieck ie " 100 sztuk — 25 groszy
„E ld ora d o" 200 —  45

150 „ -  35
100 „ -  25

datkowe rozumie się te czyny, które są karalne grzyw ­
ną i aresztem do 0 m iesięcy względnie jedną z tych 
kar. Natomiast wykroczenia porządkowe, są to czyny 
zagrożone tylko karą pieniężną do 500 zł. Jednakże 
ani grzywny, ani kary pieniężne, nie m ogą być zamie­
niane na areszt, zaś o samej karze aresztu, decyduje- 
postępowanie sądowe, a nigdy władza skarbowa. — 
Karom podlegają nietylko osoby, które dopuściły sic 
czynów karalnych, ale także podżegacze t. j. nama­
wiający do popełnienia przestępstwa i pom ocnicy, to 
jest udzielający pom ocy przy popełnieniu tegoż. Rozp. 
l'rez. K. P. (Dz. U. R. P. Nr. 85) wprowadza ponadto 
solidarną odpowiedzialność za kary pieniężne, z po­
wodu naruszenia przepisów podatkowych zastępcy jak 
i osoby zastępowanej, oczywiście z tytułu naruszenia 
wspomnianych przepisów, przy załatwianiu osoby za­
stępowanej Pojęcie zastępcy jest tu bardzo szerokie. 
Obejmuje ono każdego, kto załatwia cudze sprawy, 
jako pełnomocnik, zarządca, pracownik lub w jakim­
kolwiek innym charakterze (z nielicznemi wyjątkami). 
O odpowiedzialności solidarnej decydują władze skar­
bowe względnie sądowe. W  razie śmierci sprawcy, 
dochodzenia się nie wszczyna, jeżeli zaś zostało już 
wszczęte, ulega umorzeniu, jednakże praw om ocne kary 
pieniężne i grzywny obciążają pozostały po nim spa­
dek. Jeżeli dochodzen ia  z pow odu  popełnienia prze­
stępstwa podatkowego zostało zaniechane, nie można 
go więcej wszczynać. W ogóle zaś, nie można w szczy­
nać dochodzenia z powodu wykroczenia podatkowego 
po upływie 5 lat, a wykroczenia porządkowego, po 
upływie 1 roku od popełnienia tychże. Ponadto osobny 
przepis, reguluje wypadek niemożności wykonania pra­
womocnie orzeczonej kary, jeżeli od uprawomocnienia 
się Orzeczenia skazującego upłynęły okresy: 10 lat 
dla w ykroczeń  podatkow ych , a 2 lata dla w ykroczeń 
porządkowych.

POSTĘPOW ANIE KARNE.

Kompetencja władz skarbowych I. instancji (wła­
ściwych dla wymiaru podatków) obejmuje m. in. 
wszczynanie i prowadzenie postępowania karnego oraz 
wydawanie orzeczeń karnych. Jeżeli jednak wspomnia­

na władza uzna, że za popełnione przestępstwo należy 
wym ierzyć karę aresztu, wówćzas skierowuje sama 
sprawę do sądu. Natomiast wymierzanie kar porządko­
wych spoczyw a w ręku tych władz skarbowych, w obec 
których dopuszczono się wykroczenia (porządkowego).

W ydanie orzeczenia karnego jest poprzedzone, 
podobnie jak w postępowaniu sądowem, wysłuchaniem 
obwinionego, któremu należy przedstawić wszelkie do­
w ody przeciw niemu zebrane. Jeżeli obwiniony, mimo 
należytego doręczenia mu wezwania, nie stawi się ce­
lem przesłuchania, ani nie usprawiedliwi swego nie­
stawiennictwa, władza skarbowa może w ydać orzecze­
nie zaoczne. W szelkie orzeczenia w ydaje władza skarb, 
na piśmie. Od orzeczenia karnego w ydanego przez 
właściwą władzę skarbową może skazany: a) wnieść 
w terminie 14-dniowym odwołanie do tejże władzy,
b) albo też zażądać od niej w  terminie 7-dniowym, 
od doręczenia orzeczenia karnego, skierowania sprawy 
na drogę postępowania sądowego (według art. 640 
k. ]). k.). Jednakże w ybór jednego środka prawnego, 
powoduje zgaśnięcie możliwości wyboru środka dru­
giego. Jeżeli jest kilku obwinionych, a jeden z nich 
zażądał skierowania sprawy do sądu (a  inni tylko 
odwołania w toku instancji władz skarbowych), to 
i odwołnia innych skierowuje się do sądu, przyczem 
egzekucja kary grzywny ulega wstrzymaniu, aż do 
rozstrzygnięcia sprawy. W  razie odmówienia skazane­
mu skierowania sprawy na drogę postępowania sądo­
wego przysługuje mu prawo żądania w trzech dniach, 
aby sąd okręgow y rozpatrzył słuszność odmowy, (żą ­
danie to można złożyć wprost do sądu okręgowego).

|  CZEKOLADA

A. PIASECKI s. a j



Doroczne Walne Zgromadzenie
Członków Krakowskiego Stowarzyszenia Kupców

od b ęd zie  się

we wtorek, dnia 25-go grudnia 1934 o godzinie 10-tej przedpoł
a w razie braku kom pletu o  godzin ie  1 0 3 0  przedpołudniem , bez w zględu  na ilość obecn ych , 

w salach Stowarzyszenia przy ulicy G rodzk iej L. 43.

P O R Z Ą D E K  D Z I E N N Y :
1) O dczytan ie protokołu  z ostatniego W aln ego  3) Uchw alenie budżetu na rok 1935.

Zgrom adzen ia ; 4) D ysku sja ;
2) Spraw ozdanie z czynności za rok ubiegły; 5) W y b ór  20 członków  Sądu P olu bow n ego  dla

a) Prezydjum  i W ydziału  K. S. K . sporów , w ynikłych ze stosunku Stow .
b) Skarbnika ; 6) W y b ór  Kom isji rew izy jn ej;
c) A dm inistracji „P rzeglądu  K u p ieck iego1' ; 7) O d  godzin y  3 -ciej popołudniu  d o  god z . 6-tej
d ) Sądu p o lu b o w n e g o ; w ieczór od b y w a ć się będą  w ybory  12 człon -
e) „Funduszu Z a p o m o g o w e g o "  ; ków  W ydziału  ;
f) K om isji kontrolu jącej i wniosek. 8 ) W nioski i interpelacje (od  god z . 8 w ieczór).

U w a g i :  1) W nioski, które mają b y ć  przez W alne Zgrom adzenie przyjęte, pow inny b y ć  na 
piśmie najdalej d o  dnia 2 2 -g o  bm. złożone w Sekretarjacie. W nioski zg łoszone w terminie późniejszym  lub 
d op iero  na W alnem  Zgrom adzeniu, traktowane będą  jako rezolucje lub wnioski inicjatywy.

2) Każdy członek  niezafegalący z wkładką członkowską za ostatnich 6 m iesięcy, 
otrzyma przy wejściu kopertę w yborczą . K to został przyjęty na członka p o  dniu 30 września 1934 roku, nie 
ma prawa głosow ania na W alnem  Zgrom adzeniu.

3) W  myśl statutu ustępują w roku bieżącym  następujący członkow ie W ydziału  ; B ioder Maksymiljan, 
r. Dr. Fussmann Józef, Freiman Leon, G ottlieb  Izydor, Gryszpan Samuel, r, Halpern Ignacy, r. Landau Izydor 
M onderer Feiw el, r. Neumann Maksymiljan, r. Schechter Samuel, r. Schenker Henryk, r. Spira Samuel.

A d a) O ile władza skarbowa nie cofnie swego 
orzeczenia, przesyła akty sądowi okręgowemu, w okrę­
gu którego jest siedziba władzy, która wymierzyła 
karę. Orzeczenie to zastępuje w  postępowaniu sądo- 
wern prawom ocny akt oskarżenia, a zatem sąd okrę­
gow y rozpatruje sprawę jako sąd 1. instancji, a nie 
jako odwoławczy, i jest związany treścią aktu oskar­
żenia, i kwalifikacją przestępstwa w niem podanego, 
jednakże nie wymiarem kary poprzednio orzeczonej. 
W ładzą popierającą oskarżenie jest władza skarbowa, 
która może działać obok lub zamiast prokuratora. Do­
stępowanie przed sądem okręgowym  toczy się wedle 
przepisów, obowiązujących w  postępowaniu przed są­
dami I. instancji, z nielicznemi tylko zmianami. Waż- 
nem jest, że aż do rozpoczęcia postępowania dow o­
dowego, może oskarżony cofnąć wniosek skierowania 
sprawy iia drogę sądową, a w tedy orzeczenie władzy 
skarbowej staje się prawomocne.

Od orzeczenia sądu okręgow ego jest możliwe 
wniesienie kasacji do Sądu Najwyższego, które jednak 
nie wstrzymuje wykonania kary, z wyjątkiem  kary 
pozbawienia wolności (aresztu).

A d b) Jeżeli zaś sprawa została w postępow aniu 
od w oław czem  rozstrzygnięta przez władzę skarbową

II. instancji (Izba Skarbowa), to jej orzeczenie jest 
ostateczne, t. zn., że nie ma możności wniesienia żad­
nego środka prawnego. Nie jest nim natomiast w zno- 
w inie postępow ania.

W myśl art. 20(i Ordynacji podatkowej jest do­
puszczalne na wniosek skazanego, wznowienie postę­
powania w okresie 5-letnim, po upływie roku, w  któ- 
rem orzeczenie karne stało się prawomocne. W arun­
kiem ku temu jest wyjście na jaw  takich okoliczności 
faktycznych lub dowodów , wskazujących na to, że 
skazanie nastąpiło niesłusznie, lub kara powinna była 
być niższą.

W niosek o wznowienie postępowania karnego, 
rozstrzyga Izba Skarbowa, i w  razie przychylnego 
załatwienia wniosku, uchyla orzeczenie karne, prze­
kazując sprawę do ponow nego rozpatrzenia tej samej 
władzy I. instancji, która wydała uchylone orzeczenie.

Osobny przepis przejściow y postanawia, że ustawę 
omawianą stosuję się też do występków i wykroczeń, 
popełnionych przed jej wejściem w  życie, t. j. przed
1. X. 1934, z w yjątk iem  tych spraw, które zostały 
już umorzone względnie rozstrzygnięte choćby w I-szej 
instancji.

Mgr. EMIL R O SEN STR AU CH .
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Prowadzenie księgowości handlowej w przedsiębiorstwach.

G U ZY I BIBUŁKI

ALTESSE
MOKKA —  PEŁNOWATKI

uszlachetniała każdy 
g a t u n e k  t y t o n i u .

W  myśl art. 54 kodeksu handlow ego k sięgow ość 
handlowa winna b y ć  prow adzona w przedsiębiorstw ach 
zarobkow ych  o  większym  rozm iarze, za które rozporzą­
dzenie w ykonaw cze z dnia 2 lipca 1934 r. (D z. U. R. P. 
N r. 60 poz. 515) uważa m. in. przedsiębiorstw a, które 
w myśl ustawy o  podatku przem ysłow ym  zostały zali­
czon e d o  przedsiębiorstw  handlow ych kategorji I. świa­
dectw  przem ysłow ych oraz te z przedsiębiorstw  handlo­
w ych , zaliczonych  d o  przedsiębiorstw  kategorji II., 
k tórych  obrót ustalony ostatniem praw om ocnem  orze­
czeniem  w ładzy skarbow ej przew yższa kw otę 100.000 
zł. w stosunku rocznym . Niezależnie od  ka­
tegorji w ykupyw anego św iadectw a przem ysłow ego księ­
g o w o ść  winna b y ć  prow adzona w tych przedsiębior­
stw ach, które w chwili w ejścia w życie  kodeksu han­
d low eg o , t.j. w dniu 1 lipca b. r., były  zarejestrowane. 
T e  ostatnie przedsiębiorstw a m ogą jednak w każdym 
czasie uzyskać wykreślenie firmy z rejestru, wskutek 
cze g o  przestaną b y ć  t. zw. kupcam i rejestrowym i i tem 
samem utracą obow iązek  prow adzenia księgow ości.

Przy tej sposobn ości zauważyć należy, iż prow a­
dzenie ksiąg handlowych jest nawet w m niejszych

przedsiębiorstw ach handlow ych pożądane, gdyż tylko 
w tym w ypadku kupiec zdaje sob ie  należycie sprawę 
ze stanu przedsiębiorstw a, c o  z kolei um ożliwić m oże 
racjonalne je g o  prow adzenie. Pozatem  niewątpliwie za 
prow adzeniem  księgow ości przem awiają postanowienia, 
przyznające takim przedsiębiorcom  ulgow ą stawkę p o ­
datkow ą (0.75 zamiast 1%), oraz przywilej z art. 84 
ordynacji podatkow ej, który przewiduje, iż jeżeli na 
poparcie  zeznania z łożon ego  w terminie płatnik wyra­
ził g o to w o ść  przedstaw ienia ksiąg, to władza wym ia­
row a nie m oże ustalić podstaw  wymiaru odm iennie, 
aniżeli to  wynika z tych ksiąg, o  ile one nie zostały 
uznane za niepraw idłow e lub nie rzetelne. W  końcu 
stw ierdzić należy, iż now y kodeks handlow y pośw iad ­
czania ksiąg handlow ych nie przewiduje. Z g od n ie  z art. 
55 § 3 kodeksu, jeśli rachunki mają b y ć  prow adzone 
w form ie księgi, księga powinna b y ć  tylko opraw iona 
i karta za kartą opatrzona numerem porządkow ym  
W ynika z tego , że m ożna prow adzić k sięgow ość rów ­
nież na luźnych kartkach m etodą przebitkow ą, o  ile 
zasady praw idłow ej rachunkow ości kupieckiej na to 
zezwalają.
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Z a k ł a d a  i prowadzi księgi, p o r z ą d k u j e  zaniedbaną księgowość, 
przeprowadza bilanse i s t a ł ą  rewizję ksiąg w Krakowie i na prowincji.

Rozporządza pierwszorzędnemi siłami fachowemi i obejmuje pełną gwarancję, że księgi zostaną uznane
za prawidłowe.

Przedsiębiorstwa, które nie są obowiązane do 
prowadzenia księgowości w myśl kodeksu handlowego, 
lecz dobrowolnie prowadzą uproszczone księgi handlowe, 
obowiązane są przedstawiać do zaświadczenia władzom 
skarbowym w roku, poprzedzającym okres rachunkowy 
(rok gospodarczy), na który mają być załączone, na­
stępujące księg i: a) księgę towarów (produkcji), o  ile 
prowadzą księgi wymienione w § 60 rozporządzenia 
wykonawczego do ordynacji podatkow ej; b) księgę 
uproszczoną przewidzianą w § 61 wymienionego rozpo­
rządzenia, t. j. obejmującą wszystkie operacje z po­
działem na odpowiednie konta. Księgi uproszczone po­
winny być ponumerowane stronami lub kartkami.

Termin ulgowy
p r z y  z a l i c z c e  n a  p o d a te k  d o c h o d o w y .

Stan faktyczny sprawy, którą zajął się N. T A ., 
przedstawia się następująco : Firma uiściła przedpłatę 
na podatek dochodow y po terminie ustawowym, lecz 
przed upływem 14-dniowego terminu ulgowego, okre­
ślonego w art, 2 ustawy z 31 lipca 1934 r. (Dz. U. 
R. P. Nr. 73, poz. 721). Władze skarbowe zarządziły 
pobór kar za zwłokę od  tej przedpłaty, odwołanie zaś 
tej firmy o przyznanie 14-dniowego terminu ulgowego 
załatwiły odmownie. W  wyniku wniesionej w tej spra­
wie skargi N. T. A . orzekł, co  następuje :

Sporną w niniejszej sprawie jest jedynie kwestja 
prawna, czy do kar za zwłokę w odniesieniu do za­
liczki na podatek dochodow y ma zastosowanie 14- 
dniowy termin ulgowy z art. 3 ustawy z 31 lipca 1924 
roku, poz. 721. Dz. U. w brzemieniu ustalonem poz. 
401127 Dz. U.

Zajęte w zaskarżonem orzeczeniu negatywne sta­
nowisko władzy nie jest uzasadnione w przepisach 
ustawy. Ustawa o  podatku dochodowym  ustala wyraź­
nie (w art. 87, ustęp ostatni), iż zarówno kwoty zaliczki, 
jak i samego podatku, o ile nie zostały zapłacone 
w terminach wskazanych w tym artykule, są uważane 
za zaległości. Ustawa zaś o pobieraniu kar za zwłokę 
i odsetek za odroczenie, która dotyczy już wedle swe­
go tytułu m. in. „zaległości w podatkach bepośrednich", 
w art. 1 za zaległości uważać każe nieuiszczenie z wi­
ny płatnika w terminie płatności podatków bezpośred­
nich, a w art. 2-gim stanowi dosłownie, iż od  zaleg­

łości pobiera się karę za zwłokę... „począwszy od  15-go 
dnia po upływie terminu płatności*.

Przepis ten dotyczy zatem wszelkich należności 
skarbowych, zakwalifikowanych jako zaległości wedle 
art. 1. tejże ustawy w związku z przepisami poszcze­
gólnych ustaw podatkowych, tem samem więc także 
i zaliczki na podatek dochodow y, niewpłaconej w usta­
wowym terminie, oznaczonym kalendarzowo przez usta­
wę (wyrok N. T. A . z dnia 21. II. 1934 r. L : Rej. 
6367|30).

JAK IE SĄ OBOWIĄZKI 
KUPCÓW I PRZEMYSŁOWCÓW KORZYSTAJĄCYCH  

Z ULGOWYCH PASZPORTÓW  HANDLOW YCH?

Organizacje gospodarcze zwracają uwagę, iż osoby 
korzystające z ulgow ych handlowych paszportów za ­
granicznych, winny zgłaszać się po przyjeździe w po­
selstwie lub w konsulacie R. P. w tem mieście, do 
którego się udają.

Zasada ta nie obowiązuje jedynie wówczas, gdy 
podróiż ma mi celu załatwienie spraw zupełnie formal­
nych i szczegółow ych lub w ynikających ze stałych 
stosunków w yjeżdżającego z danemi firmami zagra" 
nicznemi, albo też, gd y  ani w  mieście, do którego 
w yjeżdżający się udaje, ani w  jego pobliżu niema po­
selstwa ani konsulatu R. P. Placówki dyplomatyczne 
i konsularne przyjm ować będą interesantów tego ro­
dzaju bez żadnej zwłoki, należy jedynie m eldować się 
albo do referenta handlowego, lub do konsula, przy­
czem zaznaczyć należy charakter w izyty i w ylegity­
m ować się specjalnym drukiem Izby Przemysłowo- 
Handlowej, k tóry  przem ysłowcy wzgl. kupcy otrzy­
mują w Izbie wraz z zaświadczeniem Izby dla urzędu 
w ojew ódzkiego, stwierdzająeem konieczność wyjazdu 
zagranicę w  sprawach handlowych.

W izyty powyższe mają inform ować właściwe urzę­
dy zagraniczne R. P. o interesach będących celem 
wyjazdu, co powinno ułatwić naszym placówkom  za­
granicznym orjentację w zakresie rozwoju stosunków 
gospodarczych m iędzy Polską i danym krajem, a rów­
nocześnie mają one zapewnić w yjeżdżającym  w spra­
wach handlowych wszelką pom oc na miejscu ze strony 
dyplom atycznych i konsularnych władz polskich.

Odwiedzanie tych władz przez wyjeżdżających
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zagranicę kupców i przem ysłowców leży w ich w ła ­
snym interesie, umożliwia bowiem zyskanie różnych 
inform acyj, opartych na stałem obserwowaniu obcego 
terenu, dotyczących  aktualnych przepisów prawnych 
etc., poza tem ułatwia —  w razie potrzeby —  korzy" 
stanie z interwencji urzędu polskiego w obec czynni­
ków  miejscowych.

Fakt złożenia w izyty w poselstwie lub konsulacie
Ii. P. oraz je j przebieg brane będą przez miarodajne 
czynniki państwowe pod uwagę przy udzielaniu na­
stępnego paszportu handlowego.

O P R Z E Ł A M A N IE  C H IŃ SK IE G O  M URU 

P A S Z P O R T O W E G O .

Na tle  ogłoszonego ostatnio projektu  now ej usta­
wy paszportowej należy przypuszczać, iż zagadnienie 
paszportow e zostanie wreszcie w Polsce rozwiązane 
w ten sposób, by Polskę i je j ' turystykę związać 
w istocie ze światem.

Polityka paszportowa powinna iść bezw zględnie 
w kierunku liberalnym , um ożliwiającym  w yjazdy tu­
rystyczne z Polski, pozostające zresztą w zgodzie 
z potrzebam i gosipodarczemi państwa. D opóki p o l­
skich turystów nie obaczą u  sieb ie  ponow nie państwa 
zachodnio - europejsk ie  dopóty  nie m ożem y liczyć na 
przypływ  zagranicznych do Polski. Obecnie Polska 
znajduje się poza szlakami w ielk iego m iędzynarodo­

w ego ruchu turystycznego. Ruch ten kończy się na 
linji Budapeszt, W iedeń , Praga, Berlin, względnie 
przeskakuje przez Polskę i dociera do Sowietów.

Niemal wszystkie propagandow i' wydawnictwa 
turystyczne państw zachodnich, podające schematycz­
ne m apy i szk ice  bezpośrednich połączeń swych 
m iejscow ości turystycznych z obcem i państwami po­
mijają system atycznie Polskę, albow iem  Polska i jej 
obyw atele n ie przedstawiają obecn ie  dla państw 
owych należytych w alorów  turystycznych iz:e względu 
na swe ograniczenia paszportowe.

Fakt pom ijania Polski w turystycznych w ydaw ­
nictwach propagandow ych nawolująjcych cudzoziem ­
ców  do przybywania do  obcych krajów , n ie przed ­
stawia dla nas na pierw szy rzut oka żadnego ujem ­
nego na pozór znaczenia, o ile jednak uświadom im y 
sobie, ż& tego rodzaju  wydawnictwa, rozchodzące się 
w dziesiątkach m iljonów  egzem plarzy po  całym cy­
wilizowanym  świacie, w pływają na kształtowanie się 
ogólnej op in ji o  poszczególnych państwach i krajach 
Europy, to  musim y stw ierdzić, że pom ijanie nas 
w tego rodzaju  wydawnictwach, musi w pływ ać n ie ­
zw ykle ujem nie na utrwalanie się w opin ji świata 
w iadom ości o Polsce.

Motywy pow yższe winny być uw zględnione przy 
estaheznem  ustalaniu tekstu ustawy paszportow ej 
i to zarów no co do zasad łatwego wydawania pasz­
portów, jak i co do w ysokości opłat za n ie  pob ie­
ranych.

S K Ł A D  F A B R Y C Z N Y

F. W.  S C H W E I K E R T  s. a .
KRAKÓW, GERTRUDY 15
P o l e c a :  Ś n i e g o w c e  i k a l o s z e  najlepszej jakości we w i e l k i m  w y b o r z e .



Kronika
Sprostowanie.
D o artyk u łu  n a szeg o , o g ło s z o n e g o  w „P rz e g lą ­

d zie  K u p ie ck im " Nr. 42. 5i dnia 15 g ru dn ia  br. p. t. 
„Ulgowe świadectwa przemysłowe na rok 1935"
zakrad ł się  b łąd  dru karsk i d o  zdan ia  U stęp I. a) 
p rzed sięb iorstw a , w y m ien ion e  itd... k tó ry  w in ien  
brzm ieć, iż p rzy  Ul. kat. winien obrót wynosić 
zł. 45.000 a nie, ja k  m yln ie  p od a n o  54.000.

Komunikat.
W y b o r y  d o  Izb y  P rzem y słow o  - H an d low ej 

w  K ra k ow sk iem  G rem ju m  W ła śc ic ie li H oteli i Fen- 
s jon a tów .

W  dniu  9 -g o  gru d n ia  1934 rok u , p od  p rze w o ­
d n ictw em  W P ana  Inż. Jana H am pla, K om isarza  W y ­
b o rcz e g o  dla Izb y  P rzem y słow o -H a n d low e j, o d b y ły  
się  zg od n ie  z zarządzen iem  p. M inistra P rzem ysłu  
i H andlu  w y b o ry  2 -ch  ra d có w  Izby  P rzem ysłow o- 
H an d low ej w K rak ow ie . P rzy  b a rd zo  liczn ym  udziale 
cz ło n k ó w , na ra d ców  Izby  w ybran i zosta li jed n om y śln ie

1) p. A lek sa n d er  R itterm an, P rezes G rem ju m  
W łaścio ie li H oteli i P en s jon a tów  w K rakow ie

i 2) p. K arol M eres, W ła śc ic ie l H otelu  w Ż y w cu .
I
Świadectwa przemysłowe nabyć 

można w Krak. Stow. Kupców
Na podstaw ie  u p ow a żn ien ia  u d z ie lon eg o  przez 

Izb ę  S k a rb ow ą  będzie Krakowskie Stowarzyszenie 
Kupców, ul. Grodzka 43. I. p. przyjmowało wpłaty na 
świadectwa przemysłowe na rok 1935 w dniach 27, 28, 
29, 30 I 31 grudnia tylko od g:dz. 7 - 9  wieczorem.

K ażd y  w in ien  ok a za ć  nakaz płatniczy na poda­
tek przemysłowy za rok 1933 wzgl. zryczałtowany za 
rok 1932/3. B ez okazan ia  nakazu  p ła tn iezego  n ie 
m ogą  b y ć  w y d a n e  u lg ow e  św iadectw a  p rzem ysłow e .

R zem ieśln icy , p os ia d a ją cy  karty rzemieślnicze 
w inni je  p rz e d ło ż y ć  p rzy  w yk u p n ie  św ia d ectw  prze­
m y s ło w y ch , g d y ż  w p isan ie  o d n o śn e g o  n um eru  karty  
rzem ieśln icze j u m ożliw i im  k orzy sta n ie  z u lgow ej 
staw ki ce ln e j.

Badania nad zagadnieniem odłużenia 
w rolnictwie.

Centrala Związku K u pców  pod jęła  badania nad 
sprawą oddłużenia w rolnictw ie, bow iem  zazębia się 
ona w silnym stopniu o  interesy handlu. Jak wynika 
z prow izorycznych  obliczeń , w ierzytelności handlu w sto ­
sunku d o  rolnictwa w ynoszą ok o ło  7 0 -  80 m iljonów  zł.

N ad sprawą tą obradow ał ostatnio Zarząd C .Z .K . 
w wyniku cze g o  postanow iono w najbliższej przyszłości 
zw ołać Zjazd kupiectw a, zw iązanego handlem z rolni­
kami, pośw ięcon y  specjalnie gruntownem u przedyskuto­
waniu pow yższej sprawy oraz ustaleniu ewent. m etod, 
akcji kupiectw a, która zm ierzałaby d o  należytej obrony 
i zabezpieczenia interesów handlu.

A K W IZ Y C JE  P O C ZT O W E .

Izba Przemysłowo-Handlowa w Krakowie zawia­
damia, że Ministerstwo Poczt i Telegrafów powołało 
do życia instytucje akw izytorów  pocztow ych, jako 
czynnik, utrzymujący łączność między organami przed­
siębiorstwu „Polska, Poczta, Telegraf i Telefon", a ko- 
rzystającemi z jej usług sferami handlowemi i prze­
mysłowemu

W  tym charakterze akw izytorzy mają za zadanie:
1. oferow anie usług p oczty , telegrafu i telefonu

w szczególności zaś tych usług, które odpowiadają za­
daniom i charakterowi danego przedsiębiorstwa, czy 
zakładu;

2. informowanie o  nowych udogodnieniach, jak 
również nowych działach służby, zaprowadzanych 
przez przedsiębiorstw o dla w y g od y  k lienteli;

3. informowanie o taryfie pocztowej, telegraficz­
nej i telefonicznej;

4. objaśnianie zainteresowanemu personelowi da­
nego zakładu, firmy itd. manipulacyj, związanych 
z poszczególneini czynnościami pocztowemi, telegra­
ficznemu czy telefonieznemi, udzielanie na każde żą­
danie stosownych wyjaśnień z tego zakresu itd.. 
a wreszcie

5. zbieranie postulatów sfer przemysłowych, g o ­
spodarczych, z zakresu pożądanych ulepszeń, działów 
służby, które należałoby zaprowadzić, itd.

Jak z pow yższego wynika, tendencją Ministerstwa 
przy powoływaniu do życia instytucji akwizytorów 
było jak najdalej idące ułatwienie klienteli przedsię­
biorstwa, korzystanie z jego usług. Izba Przemysłowo- 
Handlowa wyraża przekonanie, że intencja ta zostanie 
przez najszersze sfery handlow e i przem ysłow e, nale­
życie oceniona i że działalność akw izytorów poczto­
wych spotka się z pelnem uznaniem.

Przywóz towarów reglementowanych 
w I. kwartale 1935 r.

Izb a  P rzem y słow o-H a n d low a  w  K rak ow ie  z a ­
w iadam ia  firm y  za in teresow an e , że  pod an ia  o  p rzy ­
w óz  tow a rów  reg lem en tow a n y ch  z k on ty n g e n tó w
I. kw artału  1935 r. p rzy jm o w a ć  b ęd z ie  d o  dnia 
28. grudnia br. w łączn ie .

Udzielanie licencji przywozowych 
za pobraniem pocztowem.

Izba P rzem y słow o -H a n d low a  w  K rakow ie  za ­
w iadam ia  firm y  in teresow an e, że  dla u proszczen ia  
m an ipu lacji p rzy  w yd aw an iu  zezw oleń  na p rzy w ó z  
tow a rów  reg lem en tow a n y ch  z za gra n icy , zm ien iło  
osta tn io  M in isterstw o P rzem ysłu  i H andlu  p ra k ty k o ­
w a n y  d o ty ch cza s  p roced er  p rzy  w ydaw aniu  ty ch  
zezw oleń  o ty le , że  o b e cn ie  m ogą  firm y  w n oszą c 
podan ia  za zn a czy ć , iż p roszą  o  w y s ła n ie  licen cji 
p rzy w ozow e j za pobraniem pocztowem. W  ten  sp o ­
só b  u n ik ną  im p orterzy  zw łok i sp o w o d o w a n e j p rzez  
p rzek a zyw a n ie  op ła t m a n ip u la cy jn y ch  czek am i P .K .O ., 
d op ie ro  na skutek  zaw iad om ień  o trzy m a n y ch  z M i­
n isterstw a P rzem ysłu  i H andlu .



U BEZPIECZENIE NA W Y P A D E K  CHOROBY.

P ojęcie  pracodawcy.

Za pracodaw cę w myśl ustawy z 19 maja 1920 
poz. 272 Dz. Ust. należy uważać te  osoby, które na 
sw ój rachunek i na sw oje ryzyko zatrudniają pra­
cow ników . K ierow nik  przedsiębiorstw a, który na pod ­
stawie um ow y z w łaścicielem  sam odzielnie przyjm uje 
i zwalnia pracow ników  przedsiębiorstw a i opłaca ich 
z własnych funduszów, jest pracodawcą.

W yrok  N. T. A. z 8 maja 1934 1. rej. 1974/31 
i 1975/31.

K A R Y  Z A  NIEZGŁOSZENIE PRACOW NIKÓW  
DO U BEZPIECZALN I.

U bezpieczalnie społeczne w  różnych stronach 
kraju stwierdziły, iż n ie  wszyscy pracodaw cy zgłosili 
swych pracow ników  do ubezpieczalni.

Term in zgłoszenia pracow ników  upłynął już 
przed  k ilku  m iesiącam i, lecz ubezpieczalnie, zajęte 
czynnościam i wewnętrzno - organiizacyjnemi, n ie  m ia­
ły dotychczas m ożności przeprow adzenia kontroli 
w  dziedzinie zgłoszeń.

O becnie postanow iono przystąpić do przeprow a­
dzania kontroli zgłoszeń pracowników . N iektóre ubez- 
pieozalnie p od ję ły  kontrolę już dnia 1-go grudnia. 
Główna uwaga zwrócona będzie na m ałe warsztaty 
pracy i na gospodarstwa dom owe.

Niezgłoszenie pracownika do ubezpieczalni po­
ciąga za sobą represje  w stosunku do pracodawcy.

U BEZPIECZENIE NA W Y P A D E K  BEZROBOCIA.

C złonkow ie spółki z ogr. odp., 
pracujący na podstawie statutu na je j rzecz —  

obow iązek ubezpieczenia.

Okoliczność, że członek spółki iz ogr. odp. pracuje 
na podstawie jej statutu na je j rzecz, sama przez się 
n ie  wyklucza dopuszczalności uzna u’ nia tej pracy za 
podstawę obow iązku  ubezpieczenia w myśl ustawy 
z 18 lipca 1924 poz. 650 Dz. Ust.

W yrok  NTA. z 25 września 1934 1. rej. 10.386/32.

U BEZPIECZENIE PRACOW NIKÓW  UM YSŁOW YCH.

C złonkow ie spółdzielni, pracujący 
na podstaw ie statutu na jej rzecz — obow iązek  

ubezpieczenia.

Okoliczność, że członek spółdzielni pracuje na 
podstaw ie je j statutu na je j rzecz, sama przez się 
nie wyklucza dopuszczalności uznania tej pracy iza 
podstawę obow iązku ubezpieczenia w myśl rozporzą­

dzenia Prezydenta Rzplitej z 24 listopada 1927 poz. 
911 Dz. Ust.

W yrok  N. T. A . z 25 września 1934 1. rej. 8214/32.

S P R A W Y  BUDOW LANE.

Uprawnienia władz budowlanych w stosunku 
do właścicieli dom ów. —  Zarządzenie przebudow ania 
zewnętrznego portalu sklepow ego na w ewnętrzny.

1. Praw o budowlane nadaje właściwym  władzom  
upraw nienie czuwania, aby w łaściciele dom ów  utrzy­
mywali je w stanie należytym  i nie zagrażającym 
bezpieczeństw u publicznem u, a w' razie dostrzeżenia 
w tej m ierze uchybień —  do wezwania właściciela 
budynku, aby je  usunął oraz d o  zastosowania w  da­
nym razie środków  przym usowych do rozebrania 
budynku włącznie.

2. Ustalenie w praw idłow em  postępow aniu admi- 
nistracyjnem , iż portal sklepow y, wychodzący poza 
lico  muru, utrudnia kom unikację i bezpieczeństw o 
ruchu ulicznego lub, że um niejszając szerokość ulicy, 
godzi w  łatw ość i w ygodę przechodu, uzasadnia za­
grożenie bezpieczeństwa publicznego z  art. 377 pra­
wu budow lanego.

W yrok  N. T. A. z 30 października 1933 1. rej. 
1886/31.

PO D ATEK LO K A LO W Y 
BĘD ZIE  PRZYSTO SO W AN Y DO KOMORNEGO.

Zgodnie z obowiązująjcemi przepisam i podatek 
lokalow y pobierany jest zależnie od  w ysokości czyn­
szu, obliczonego w edług stawki z czerw ca 1914 roku 
przeliczonej na złote. O ile jednak czynsz m ieszkalny 
jest wyższy niż w czerw cu 1914 roku, podatek loka­
low y pobierany jest od  wyższej sumy kom ornego. 
Natomiast nie są zupełnie uw zględniane podania 
o obniżenie podatku lokalow ego w tym wypadku, 
jeśli kom orne jest niższe.

W  tej spraw ie n iejednokrotnie w ystępow ały do 
władz organizacje sam orządu gospodarczego i związ­
ki lokatorskie. Dot-ychożals jeszcze nie zapadła, decy ­
zja w tej spraw ie.

D ow iadujem y się, iż Ministerstwo Skarbu przy­
stąpiło do rozpatrzenia m ożliw ości w prow adzenia re­
form y w życie. Chodzi o  znalezienie środka, który 
uniem ożliw iłby sporządzanie fikcyjnych umów, w celu 
zredukow ania podatku lokalow ego.

Buchalter-bilansista
z w ieloletnią praktyką zaprow adza buchal- 
terję w zgl. prow adzi ją doryw czo  (kontrola) 
przy uwzględnieniu w s z e l k i c h  w y m o g ó w  
podatkow ych . — Zgłoszenia d o  Adm inistracji 
Przeglądu K u p ieck iego  pod  „G w a ra n cja ".



Ceny świadectw przemysłowych na rok 1935.
A. Dla przedsiębiorstw handlowych.

Ka-
tegorje

W e wszystkich W W  miejscowościach klasy
miejscowościach Warszawie I. II. III. IV.

I.
II.

III.
IV. 
Va. 
Vb.

Dla zakładów handlowych
yy r> yy 
yy yy » 
yy yy yy
„ handlu rozwoźnego 
„ „ obnośnego

3.600

90
27

720
144

54

594
117

45

486
90
36

360
72
27

234
45
18

B. Dla przedsiębiorstw  przem ysłow ych

I.
II.

III.
IV.
V. 

V !.
VII.

VIII.

10.800
7.200
3.600
1.080

360
216
108
27

180
90
21.60

144
72
18

108
54
10.80

72
36

7.20

C. Dla handlu  ja rm a rcz n e g o

« Dla handlu 
hurtownego

Dla handlu 
detalicznego

S t o t V c ta

Na jarmarkach, trwających ponad 21 dni 
i. .» ,» „ 7 dni 
a n n r 3 dni

do 21 dni 
do 7 dni

•
450
225
180

126
63
45

D. D la za jęć przem ysłow ych.

Kateg-orje O z n a c z e n i e z a j ę ć i a p r 2 e m y s 1 o w e g o Cena 
w złotych

I

II.

III.

IV.

Ekspedytorzy, nie utrzymujący oddzielnych biur i pomocników handlowych lecz trudniący 
się osobiście z polecenia osób  trzecich cleniem w urzędach celnych towarów, wysy­
łanych zagranicę lub otrzymywanych z zagranicy :

1) Przy urzędach celnych, znajdujących się przy głównych linjach kolei żelaznych
2) n n tt n „ »» bocznych „ ,, „
3) „ „ „ nie położonych „ linjach kolejowych

a) Pośrednicy giełdowi (m aklerzy):
1) Na giełdzie w a r s z a w s k ie j...........................................................................................
2) Na innych giełdach . . .........................................................................

b) W szelkiego rodzaju inni pośrednicy handlow i:
1) W  Warszawie i w miejscowościach I. k l a s y ................................................................
2) W  miejscowościach II. k l a s y ...........................................................................................
3) W  miejscowościach III. i IV. k l a s y ..................................................................................

Inspektorzy i ajenci przedsiębiorstw ubezpieczeniowych, przewozowych, komunikacyjnych
oraz instytucji kredytowych o ile prowadzą operacje bez utrzymania biur:

1) W  Warszawie i w miejscowościach I. k l a s y .......................................................
2) W  miejscowościach II. k la s y ............................................................................................
3) W  miejscowościach III. i IV. k l a s y ................................................................

Pom ocnicy podróżujący (k o m iw o ja ż e r o w ie ) .........................................................................

720
540
450

720
450

270
180

54

90
72
36

180

Karty rejestracyjne r.a oddzielny skład 18 zł.


